紀北町立幼稚園、小・中学校保護者様             令和５年４月７日改訂版

「南海トラフ地震臨時情報」発表時の

幼稚園、小・中学校における対応方針について

紀北町教育委員会
紀北町立幼稚園、各学校では、今後 30年以内に 70～80％の確率で発生が予測される南海

トラフ地震に備え、毎学期避難訓練を実施して、生き抜く力の育成を目的とする防災教育の

充実に努めています。

 南海トラフ地震は、いろいろな形で発生します。｢南海トラフ地震臨時情報｣は、２回発表

されます。1 回目は、「M6.8以上」の強い地震や「ゆっくりすべり」が発生した場合、

「調査中」の臨時情報が出され、２回目に「巨大地震警戒」か、「巨大地震注意」か「調

査終了」のいずれかの情報が 2時間程度で発表されます。南海トラフ地震と津波の被害を

最小限に軽減するため、下記のとおり情報を整理しましたので共有をお願いします。

 なお、南海トラフ地震は臨時情報の発表がないまま、突発的に地震が発生する場合があり

ます。大きな地震を感じた場合は「より早く、より高いところへの避難」をしましょう。

記

1.南海トラフ地震「調査」と、その後公表される地震臨時情報の園・学校対応

1 回目臨時情報 想定震源域で下記のいずれかが確認されたら２０分以内に発表される

調査中 ①想定震源域で、Ｍ６．８以上の地震が発生した場合。

②プレート境界面で通常とは異なる｢ゆっくりすべり｣が発生した場合

      調査の結果を受けて、２時間程度で２回目の臨時情報発表、

2 回目臨時情報 幼稚園・学校の基本的な対応

巨大地震警戒 紀北町立幼稚園と、各小・中学校は１週間程度の臨時休園・

臨時休校とします｡再開可能になれば､学校から連絡します｡

巨大地震注意 基本的に、巨大地震と津波の発生に注意しながら、リスクの高い活動

を一部制限して、通常の教育活動を実施します。

調査終了 今後の地震に備えながら、通常の教育活動に戻します。

重要連絡① 有識者会議の結果公表まで、2時間程度の時間を要します。発表後、臨時情

報の種類により上記対応に移ります。降園・下校させる場合は、｢引き渡

し｣とするのかを含めて、園・学校から緊急メールにてお知らせします。

重要連絡② 上記以外に大きな地震があれば、日頃の避難訓練どおり、子どもたちは即

時に学校指定の高台に避難します。通信状況により携帯電話での連絡が取

れない場合があります｡保護者の方も､ご自身の安全を確保してください｡

２．南海トラフ地震臨時情報が出た場合の避難所に関する情報整理

（１）巨大地震警戒対応時に事前避難される方は、津波災害警戒区域外の親類宅や知人宅

への避難が基本となります｡できない方には､次の津波災害時避難所が開設されます｡

注意①・「巨大地震警戒」が発表された場合、上記避難所はすべて開設されます。

   ・「巨大地震注意」が発表された場合、事前避難対象区域に居住されている方、高

齢者等で避難に時間を要する方の自主的な避難があった場合も、津波災害時避難

所は随時開設されます。

・健康上の問題がある方には､福祉避難所など適切な避難先の提供が検討されます｡

注意② 避難所は、自宅又は保護者職場から近いところへ行くことが基本となります。避

難所での感染症予防徹底のために、収容人数制限がある場合があります。

注意③・避難所への移動は徒歩または送迎バス利用が基本となります。

   ・高齢者など避難に時間を要する方は、町有バス等で送迎があります。親族や近

隣住民の方同士での協力もお願いします。町からの情報提供に従って下さい。

（２）避難所への移動や、避難所生活運営のお願い

  ア）・避難所生活は 1週間が基本です。避難所での食事や日用品は、避難された方が備

蓄されている非常備蓄品のご利用が基本となります。

   ・自前食料が不足した場合、町の備蓄食料が配布され、国や県に支援要請します。

イ）・避難所の運営は、避難者自身で協力して行い、自治会･自主防災会が中心となり

支援されます。町からは、避難所運営補助員として町職員の派遣があります。

（３）車中での避難を希望される場合

    ・次の６カ所を開設します。( )内の数字はいずれも上限であり、実際には集まる

車のサイズにより、受け入れ収容台数は下回る場合があります。

島原 ① 若者センター ②赤羽小 ③赤羽中 ④中桐会館 ⑤ 赤羽会館

大原 ① 大原集会所

十須 ① 十須集会所 ②此ヶ野集会所 ③中原多目的集会所

馬瀬 ① 馬瀬多目的集会施設 ②広禅院 ③鯨集会所

河内 ① 河内集会所 ②細野集会所

上里 ① 上里集会所 ②上里小学校 ③三船中学校

中里 ① 小松原集会所

船津
① 新田多目的集会施設 ②旧ふなつ幼稚園

③ 中新田集会所 ④ 船津小学校 ⑤海山リサイクルセンター

便ノ山 ① 便ノ山多目的集会施設 ②宝泉寺

① 赤羽公園駐車場(250台) ② 赤羽公園多目的グラウンド(450 台)

③ 赤羽小中学校グラウンド(350台) ④ 上里小学校グラウンド(100 台)

⑤ 三船中学校グランド(400台) ⑥ 小松原防災用地(ﾘｻｲｸﾙｾﾝﾀｰ横)(900台)